BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

Số:            /CĐBVN-TCGT

V/v gửi hồ sơ năng lực đánh giá sự phù hợp

Trạm kiểm tra tải trọng xe cố định tự động

1 cấp cân theo QCVN 66:2024/BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Viện Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam (VSQI);

- Viện Đo lường Việt Nam (viết tắt là VMI);

- Cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng (Bộ Quốc

phòng);

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 1

(QUATEST 1);

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 2

(QUATEST 2);

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 3

(QUATEST 3);

- Trung tâm Chứng nhận phù hợp (QUACERT);

- Công ty CP chứng nhận và kiểm định Vinacontrol CE;

- Công ty cổ phần INMEETING;

- Công ty TNHH Tanaka Scale Việt Nam;

- Công ty cổ phần công nghệ tự động Tầm Nhìn;

- Công ty cổ phần công nghệ - viễn thông Elcom;

- Công ty Cổ phần Phần mềm - Tự động hóa - Điều

khiển (CadPro);

- Các Tổ chức có năng lực đánh giá sự phù hợp đối với

Trạm kiểm tra tải trọng xe cố định tự động 1 cấp cân.

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Trạm kiểm tra tải trọng xe (QCVN

66:2024/BGTVT) được Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành tại Thông tư

số 28/2024/TT-BGTVT ngày 23/7/2024. Nội dung của QCVN 66:2024/BGTVT

quy định đối với Trạm kiểm tra tải trọng xe (Trạm KTTTX) cố định tự động 1

cấp cân, trước khi đưa vào khai thác, sử dụng phải được công bố hợp quy đối

với hệ thống thiết bị tại khoản 2.7 và khoản 2.9 của Quy chuẩn. Việc công bố

hợp quy phải dựa trên kết quả thử nghiệm, chứng nhận hợp quy của Tổ chức

đánh giá sự phù hợp được Cục Đường bộ Việt Nam chỉ định theo quy định  tại

Mục 3.2.3.2 của Quy chuẩn.

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật năm 2006, Luật Chất

lượng sản phẩm hàng hóa năm 2007, Nghị định 107/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đánh giá sự

2

phù hợp và quy định pháp luật có liên quan, Cục Đường bộ Việt Nam đề nghị

các Tổ chức có đủ năng lực đánh giá sự phù hợp đối với Trạm KTTTX cố định

tự động 1 cấp cân theo quy định tại QCVN 66:2024/BGTVT, lập hồ sơ đăng ký

chỉ định tổ chức đánh giá sự phù hợp theo quy định tại Nghị định số

132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa (được sửa đổi, bổ

sung bởi Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018 và Nghị

định số 154/2018/NĐ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ), gửi về

Cục Đường bộ Việt Nam trước ngày 12/11/2024 để Cục Đường bộ Việt Nam

xem xét, tiến hành trình tự, thủ tục chỉ định theo quy định.

Cục Đường bộ Việt Nam trân trọng đề nghị các tổ chức nghiên cứu, quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (báo cáo);

- Vụ KHCN&MT (Bộ GTVT);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- PCT Nguyễn Mạnh Thắng;

- Ủy ban Tiêu chuẩn ĐLCL Quốc gia;

- Trung tâm CNTT-Bộ GTVT (để đăng tải trên

Trang TTĐT);

- Phòng TC-HC (để đăng tải trên Trang TTĐT);

- Phòng PCTT;

- Lưu VT, TCGT (HQT: 02b).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T16:59:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Mạnh Hùng<hunglm@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	2024-11-08T09:35:59+0700
	ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Phan Thị Thu Hiền<hienptt@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T10:42:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T10:42:32+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T10:47:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!